
QUESITO 1

Premesso  che  il  disciplinare  di  gara  contiene  le  seguenti  indicazioni:
•  Punto 9.1 L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di cui al
punto 3, oppure di altri contratti che garantiscano tutele economiche e normative equivalenti per i propri lavoratori e
per  quelli  in  subappalto;
•  Punto 9.2 Ferma restando la necessaria armonizzazione con la propria organizzazione e con le esigenze tecnico-
organizzative  e  di  manodopera  previste  nel  nuovo  contratto,  il  concessionario  è  tenuto  a  garantire  la  stabilità
occupazionale del personale impiegato nel contratto, assorbendo prioritariamente nel proprio organico il personale già
operante alle dipendenze dell’operatore uscente, garantendo le stesse tutele dei CCNL indicati al punto 3 del presente
disciplinare  e  all’art.  10  del  Capitolato  descrittivo  e  prestazionale;
•  Che gli elenchi del personale attualmente impiegato dai contraenti uscenti per l’esecuzione del contratto, riportati
nel  documento  di  gara  1_PROGETTO_concessione_servizi_signed,  indicano  l’applicazione  del  contratto  delle
cooperative  sociali  e  del  commercio  per  tutto  il  personale  impiegato;

Si  chiede  di  confermare  che  è  sufficiente  dichiarare  l’applicazione  del  contratto  delle  cooperative  sociali  e  del
commercio a tutti i dipendenti impiegati nelle attività indicate al punto 3 OGGETTO DELLA CONCESSIONE, IMPORTO E
SUDDIVISIONE IN LOTTI, senza la necessità di presentare una dichiarazione di equivalenza delle tutele. 

RISPOSTA 1

Premesso che  le  attività  oggetto della presente concessione,  descritte all’art.  10 del  Capitolato e  al  punto 3 del
Disciplinare, sono numerose e diversificate, e che per questo l’Ente concedente ha ragionevolmente  provveduto ad
individuare diversi contratti collettivi, il cui ambito di applicazione fosse strettamente connesso alla specifica attività
richiesta, nel caso in cui l’operatore economico dovesse fare applicazione ai propri dipendenti di un contratto collettivo
diverso  da  quello  indicato  dall’Ente  concedente,  lo  stesso  dovrà  evidentemente  presentare  dichiarazione  di
equivalenza delle tutele economiche e normative da allegare all’offerta tecnica.

Con specifico riferimento alla questione posta, la circostanza per cui negli elenchi del personale attualmente impiegato
dai contraenti uscenti, contenuti nel Progetto di gara, figurano solo il CCNL del Commercio e il CCNL delle Cooperative
Sociali,  come da  dichiarazioni  dei  rispettivi  datori  di  lavoro,  non  esime il  concorrente  che  intenda,  ad  esempio,
inquadrare l’”Addetto alle pulizie” nel CCNL delle Cooperative Sociali, CNEL T151, piuttosto che nel CCNL Multiservizi
CNEL K511, come da indicazioni di questo Ente Concedente, a rilasciare apposita dichiarazione di equivalenza delle
tutele. Discorso da replicarsi in tutti i casi in cui il concorrente intenda applicare ai propri dipendenti, impiegati nelle
diverse attività oggetto della presente concessione, contratti collettivi  diversi da quelli specificamente indicati all’art.
10 del Capitolato e al punto 3 del Disciplinare.

QUESITO 2
il  file  pdf  11__Modulo_PEF_concessione_servizi  risulta  essere  difforme rispetto al  file  xls  PEF concessione servizi
8.3.2024. Si chiede di chiarire quale dei due file va utilizzato. 

RISPOSTA 2
Effettivamente il file pdf 11__Modulo_PEF_concessione_servizi, per mero errore materiale, risultava difforme rispetto
al file xls PEF concessione servizi 8.3.2024. 
Abbiamo provveduto alla correzione di quest'ultimo modulo editabile, in ciascun lotto. 

QUESITO N.3
Buongiorno Inviamo le seguenti richieste di chiarimento in relazione alla gara in oggetto: 
1)  Art 4.2 del Capitolato punto e (vedi anche art.22 punto 1 e 2) : le 20 giornate dedicate agli eventi istituzionali,
saranno a titolo gratuito, oltreché dello spazio, anche di strumentazioni, attrezzature, pulizia, service etc…? 
2) In tali situazioni, le responsabilità (tecniche, amministrative, fiscali e legali) del Concessionario, se ci fossero, quali
saranno? 
3) Art. 8 del Capitolato punto 2: Il Referente del centro, si recita, deve accogliere qualsiasi richiesta, segnalazione da
parte del Comune. Potreste declinare più precisamente "qualsiasi richiesta”? 
4) Art. 9 del Capitolato punto 9 lettera r: a quanto ammonta la Tari annuale attualmente? 



RISPOSTA 3
1) Sì. Come specificato nell’art. 22, punto 2, “della gratuità fanno parte anche tutti i servizi necessari (utenze, custodia, 
pulizie, service tecnico per gli eventi direttamente organizzati dal Comune) alla realizzazione dell’evento”.

2) L’art. 22 disciplina le “giornate riservate al Comune” quali oneri di servizio in capo al concessionario. Pertanto, anche
per questi casi, il soggetto responsabile, rispetto al Comune di Firenze, è il concessionario.

3) Si tratta di un riferimento generico ad eventuali richieste o segnalazioni del Comune, soprattutto per fronteggiare 
situazioni di emergenza/urgenza, come ad esempio procedere ad interventi di risoluzione di piccole problematiche 
sulla struttura.

4) Sulla base della Tari dell'anno 2023, si può stimare il seguente ammontare annuale dell'imposta per ogni lotto di 
gara:
Lotto 1- EX FILA circa € 6.000,00
Lotto 2 - KANTIERE circa € 3.000,00
Lotto 3 - NEW STAZ circa € 14.000,00
Lotto 4 - SAN DONATO circa € 7.500,00


